集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行

监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性

风险。

1）本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 2,106,258,816.60 2,106,258,816.60

应收票据 238,924,853.48 238,924,853.48

港中旅华贸国际物流股份有限公司2024 年年度报告

219 / 253

应收账款 3,744,879,909.35 3,744,879,909.35

应收款项融资 73,130,112.19 73,130,112.19

其他应收款 684,146,339.70 684,146,339.70

其他非流动金融资产 58,902,304.37 58,902,304.37

长期应收款 1,068,025.70 1,088,117.15 2,156,142.85

金融负债

短期借款 1,119,530,495.70 1,119,530,495.70

交易性金融负债 750,000.00 750,000.00

应付账款 2,120,373,953.61 2,120,373,953.61

其他应付款 685,273,504.99 685,273,504.99

应付职工薪酬 200,464,810.52 200,464,810.52

一年内到期的非流动

负债
87,624,041.08 87,624,041.08

长期借款 80,000,000.00 32,637,602.08 112,637,602.08

长期应付款 3,163,464.52 3,163,464.52

租赁负债 47,680,638.75 55,705,197.50 26,842,762.73 130,228,598.98

1.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目
汇率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所有

外币

对人民

币升值

10%

160,290,107.65 160,290,107.65 110,656,533.85 110,656,533.85

所有

外币

对人民

币贬值

10%

-160,290,107.65 -160,290,107.65 -110,656,533.85 -110,656,533.85

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

港中旅华贸国际物流股份有限公司2024 年年度报告

220 / 253

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 0.5% -11.79万元 -11.79万元 -12.58 万元 -12.58 万元

浮动利率借款 减少 0.5% 11.79万元 11.79万元 12.58 万元 12.58 万元

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

背书 应收票据 90,432,762.49 未终止确认

保留了其几乎所

有 的 风 险 和 报

酬，包括与其相

关的违约风险

贴现 应收票据 7,284,000.13 未终止确认

保留了其几乎所

有 的 风 险 和 报

酬，包括与其相

关的违约风险

背书 应收款项融资 68,416,316.52 终止确认
已经转移了其几

乎所有的风险和

港中旅华贸国际物流股份有限公司2024 年年度报告

221 / 253

报酬

贴现 应收款项融资 19,031,391.99 终止确认

已经转移了其几

乎所有的风险和

报酬

合计 / 185,164,471.13 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用